nica dieta est: sed cum illa arboribus ubique consita humano genere deserta esset, ad alias insulas vestitas arboribus, quæ suaves odores efflabant, brevi tempore appulit, quæ prima Canibatibus cutta reperta est, Galana fuit, cum nostrorum adventu illi perterriti in abditos silvarum recessus avolarunt. Quam vero illi humana laniena infames essent, describit Petrus Martyr¹ in litteris ad Ascanium cardinalem Sfortiam ex regum Hispaniarum aula III kal. Maii hujus anni datis, ubi primum ad Ferdinandum et Elisabeth horum fama pervenit.

33. Prælervecti nostri alias insulas, quibus Montis Serrati, S. Mariæ Rotundæ, B. Virginis-Antiquæ nomina imposuere, necnon plures alias, ad magnitudinem insignem, cui S. Crucis nomen inditum, pervenere. Obvios se præbuere in littore quatuor juvenes qui protensis supplicum instar manibus e gentis nefandæ manu in libertatem vindicari exposebant, at Canibales in silvas aufugerunt, ex insidiis lamen aliquos dein intercepte, qui in vinculis tanquam libyci leones feritatem immanem ostentarent. Progressi nostri mare insularum, quarum quadraginta sex lustrarunt, mira varietate distinctum sulcavere, quod archipelagus dixerunt. Ab eo tractu digressi ad Burichenam insulam applicuere, cui S. Joannis nomen datum est, ac demum ad Hispaniolam quingentarum leucarum intervallo a prima Canibaliū insula disjunctam appulere: quæsiti triginta octo viri, qui Barbarorum dynastiæ commendati fuerant, extincti reperti sunt, castellum ligneum, quod circumducto aggere exstructum fuerat, in cineres versum erat; ex iis, qui in Hispaniam aVecti fuerunt, septem perierant ob aeris mutationem; e superstilibus tribus solutus unus est, duo noctu in mare furtim se projicientes aufugerunt. Excensione in insulam facta, condendæ urbi novæ data opera, excitataque altaria, in quibus res divina peracta est: quibus de rebus circiter nono kal. Aprilis ad Hispaniarum reges relatum est, et ab ipso præfecto novi orbis auctor factus certior.

34. Eodem anno Ludovicus Aragonius cardinalis a Petro Martyre expetiit, ut novum terrarum orbem, qui hætenus ad Occidentem latitabat, Catholicorum Ferdinandi et Elisabethæ regum auspiciis repertum, eorumque adjunctum imperio describeret: ejus, necnon Frederici patris ejusdem cardinalis votis assentiens auctor² plura de Hispaniolæ ubertate feracitateque auri, quod incolæ non aestimant, nisi artificis manu in formam aliquam deductum fuerit, præfatus addidit, ut Columbus Cubam vastæ magnitudinis perlustrandam susceperit in latere ad Meridiem Jamaicae, ipsa Sicilia majore prætermissa, tum subjicit: « Dum in littore

¹ Id. ib. Vol. I. tit. Sebast. Brant. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Ferron. in Carol. VIII. l. 1. Comin. c. 40. — ² Seb. Brant. ubi sup. — ³ Sur. to. v. l. v. c. 29. Martan. l. XXVI. c. 6 et alii. — ⁴ Petr. Martyr. dec. 1. c. 2.

¹ Petr. Martyr. dec. 1. c. 2. — ² Ib. c. 3.

rem divinam præfectus audiret, ecce primum quemdam octogenarium virum gravem, nec eo minus nudum, multis illum comitantibus. Hic, donec sacra peragerentur, admiratus ore oculisque intentus adsistit, dehinc præfecto canistrum, quem manu gerebat, plenum patriæ fructibus dono dedit, sedensque apud eum per interpretem Didacum Colonum, qui id idioma, cum propius accessissent, intelligebat, orationem habuit hujusmodi: Terras omnes istas hactenus tibi ignotas manu potenti te percussisse renuntiatum nobis fuit, populisque incolis metum non mediocre intulisse, quare te hortor moneoque, ut itinera duo, cum e corpore prosiliunt, animas habere scias, tenebrosum unum ac tectum his paratum, qui generi humano molesti infensique sunt, jucundum aliud et delectabile illis statutum, qui pacem et quietem gentium viventes amant. Si igitur te mortalem esse, et unicuique pro præsentibus futura meriti obsequata memineris, neminem infestabis. His et aliis pluribus per interpretem insularem præfecto admiranti tale hominis nudi iudicium relatis respondit. Comperitissima sibi esse quæcumque dixerit de animarum e corpore exeuntium variis itineribus ac præmiis, imo et existimasse hactenus illa ipsis et reliquis earum regionum incolis fuisse ignota, cum ita vivant natura contenti. Ad cætera vero se a rege et regina Hispaniarum, ut eas omnes orbis oras hactenus incognitas pacaret missum respondit, ut scilicet Canibales et reliquos scelestos homines indigenas debellaret, debitisque suppliciis afficeret: innoxios autem ob eorum virtutes tutaretur et honoraret, quare ne ipse aut alius quisquam, cui non sit animus nocendi, vereantur, imo si quid forte a vicinis iniusti sibi aut aliis bonis illatum fuerit, aperiat. Seni præfecti dicta adeo placuerunt, ut se iturum quamvis ætate jam gravescentem cum præfecto libentissime prædicaret. Et infra: « Comperitum est apud eos velut solem et aquam terram esse communem, neque meum aut tuum, malorum omnium semina, cadere inter ipsos, sunt enim adeo parvo contenti, quod in ea ampla tellure magis agri supersint, quam quidquam desit. Ætas est illis aurea, neque fossis neque parietibus aut sepibus prædia septiunt, aperti vivunt horreis, sine legibus, sine libris, sine iudiciis: suapte natura rectum colunt, malum ac scelestum eum iudicant qui inferre cuiquam injuriam delectatur ».

35. Cæterum Hispani, qui morum probitate pellicere ad fidem Christianam Barbaros debuissent, illos mille injuriis affectos in desperationem coniecere¹: raptabant insularium feminas ante parentum, fratrum et virorum oculos, stuprisque et rapinis intendebant adeo, ut

incola quotquot e nostris imparatos possent contrucidarent, necnon ad tollendos omnes comæatus, diraque fame ex insula extrudendos caeco consilio non modo mandare terræ semina abnuerint, verum maizium, inecam, aliasque fengiferas plantas evulserint, unde tanta fames inaccessit, ut quinquaginta et eo amplius millia hominum perierint, passimque tanquam morbosus gregis pecudes caderent: præsertim Cibonorum montium auri feracium incolæ, qui a nostris auri cupidine opprimi fremebant. Tentarunt quinque millia Barbarorum Hispanos bello conficere, sed equorum impetu prostrati sunt.

36. *Jus expugnanda Africa datum Hispanis, reservato Lusitanis Phutensi regno.* — Contulit¹ hoc anno Alexander VI Ferdinando et Elisabethæ Hispaniarum regibus Africae expugnandæ jus, adeo ut ea expugnata, cæteris regnorum titulis Africanum adjicerent, addita tamen lege, ut Christi cultum in Africa restituendum curarent:

« Charissimo in Christo filio Ferdinando regi, et charissimæ in Christo filiae Elisabethæ reginae Castellæ et Legionis illustribus, salutem, etc.

« Sicut fide dignorum testimoniis jam dudum, et etiam in præsentiarum accepimus, licet claræ memoriæ Castellæ et Legionis regibus tunc et pro tempore existentibus, qui semper pro viribus, non sine maximis laboribus et impensis, ac magna Christiani sanguinis effusione, Barbaras nationes expugnare, et ad fidem Catholicam reducere conati fuerunt, per Sedem Apostolicam jus Africanam expugnandi, et ditioni suæ subjiciendi concessum fuerit, tamen quia, causantibus bellorum turbibus, et aliis sinisteris temporum eventibus, quibus, pro dolor! retroactis temporibus regna ipsa afflicta fuerunt, quamplura munimenta, scripturæ et litteræ regni prædictorum perditæ sunt, et etiam ob tanti temporis diuturnitatem vos, qui provinciam hujusmodi omnino suscipere et prosequi, divina favente clementia, pro divini nominis gloria, et exaltatione decrevistis, de litteris concessionis hujusmodi docere posse nos speratis. Nos igitur præmissa diligenti consideratione pensantes, et animo revolventes quot et quanta Castellæ et Legionis reges præfati majores vestri prædictis temporibus pro expugnatione infidelium et Barbararum nationum hujusmodi effecerunt, quotque regna et terras ab ipsorum infidelium manibus eripuerunt, ac ad Christianam religionem reduci curarunt, et quæ vosmetipsi tam ferventi animo hac tempestate nostra, prout toti orbi notissimum est, adversus Saracenos regni Granatæ, qui per tam longa tempora regnis vestris et progenitorum vestrorum, quibus